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  اقــدام آمریکایی‌هــا مبنــی بــر تمدیــد آتش‌بــس بــه یــک اقــدام مــوازی 
کرات انجام دادند. آنها  برمی‌گردد که آمریکایی‌ها در کنار دنبال کردن مذا
کره بحث محاصره دریایی ایران را پیش کشیدند و با  همزمان با بحث مذا

توقیف دو کشتی ایرانی   ...

علل تمدید آتش‌بس

 موضوع مهم و اساسی تسخیر افکار و مدیریت افکار عمومی و ذهن مردم 
کوچه و خیابان و مسلط شدن به احساسات و عواطف مردم یک جامعه از 
جمله نکاتی است که شاید امروز در مناسبات قدرت یک جامعه به عنوان 

یک عامل موثر و مهم محاسبه می‌شود. 

جنگ روایت‌ها و تلاش رسانه‌ها
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   تحلیلگر مسائل بین‌الملل

 حسن لاسجردی 
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 صفحه 2

جنگ روایت‌ها و تلاش رسانه‌ها

 آرمان ملی: شــامگاه سه‌شنبه چند ســاعت مانده به 
پایــان مهلت آتش‌بــس میــان ایــران و آمریکا رســانه‌های 
ایالات متحــده از تمدید آتش‌بس توســط دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریــکا خبر دادنــد و چندی بعد هــم او در 
رسانه خود تروث سوشیال همین خبر را تایید کرد. اینکه 
چرا ترامپ دســت به چنین اقدامی زد، اصولاً می‌تواند به 
کرات اسلام‌آباد مربوط باشد؛  امتناع حضور ایران در مذا
که تهران صراحتاً اعلام کرد که محاصره دریایی ایالات  چرا
متحــده را نمی‌پذیــرد و رفــع ایــن محاصــره پیــش شــرط 
کــرات مذکور خواهد بود. بر همین اســاس  حضور در مذا
کــره کننــده ایــالات متحده بــه رهبــری جی.دی  تیم مذا
ونس، معاون ترامپ هم در واشــنگتن ماند به اسلام‌آباد 
نیامد و در نهایت تمدید آتش‌بس توســط واشــنگتن رخ 
داد. در ایــن میــان ترامپ ســعی کرد تــا به نوعی هــدف از 
تمدیــد آتش‌بس بــا ایــران را برای رســیدن به یــک فرمت 
کره تحلیل کند و  نهایی از سوی تهران برای شرکت در مذا
به نحوی این موضوع را مطرح کند که تهران باید تصمیم 
کان  کره بگیــرد اما محاصــره دریایی کما خود را بــرای مذا
باقــی خواهــد مانــد. در همیــن راســتا اســماعیل بقایــی 
کنش درخواست  سخنگوی وزارت خارجه کشورمان در وا
محمد اسحاق‌دار، معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه 
کســتان از ایــران و آمریکا بــرای تمدیــد آتش‌بس گفت:  پا
»جمهوری اسلامی ایران آغاز کننده این جنگ تحمیلی 
نبــوده و اقدامــات ایــران جملگی در راســتای حــق ذاتی 
دفاع مشــروع ایــران در برابــر تجــاوز نظامی آمریــکا و رژیم 
صهیونیستی صورت گرفته اســت«. بقایی صراحتاً اعلام 
کرد که دیپلماسی، ابزار تامین منافع و امنیت ملی است و 
ما هرگاه به این جمع‌بندی برسیم که زمینه لازم و منطقی 
برای استفاده از این ابزار جهت تحقق منافع ملی و تثبیت 
کام‌گذاشــتن دشــمنان از  دســتاوردهای ملت ایران در نا
رسیدن به اهداف شوم‌شان مهیا اســت، اقدام خواهیم 

کرد. این موضع اساساً نشان می‌دهد که همچنان در مورد 
کرات اســام‌آباد، یک پیش شــرط وجــود دارد و آنهم  مذا
موضوع رفع محاصره دریایی است. در این خصوص باید 
توجه داشــت که اقدام ترامپ یک نوع دوگانه مشخص را 
کره« و طرف  سر و شکل داده است که یک سوی آن »مذا

دیگر آن »محاصره« است. 
 تضاد ماهیتی

اینکه ترامپ حالا پرونده ایران را بر سر یک دوراهی قرار 
که همه او را نه تنها در  داده، موضوع جدیدی نیست؛ چرا
دور دوم ریاســت جمهوری‌اش بلکه در دور اول دولتش 
بــا عــدم ثبــات در تصمیم‌گیــری و یــا تصمیم‌گیری‌هــای 
بی‌حساب و کتاب تطبیق می‌دادند. واقعیت این است 
که بسیاری از داده‌های موجود در رسانه‌های غربی اعم از 
رسانه‌های اروپایی و آمریکایی نشان از یک عدم پایداری 
کنش به  در اتخاذ تصمیمات ترامپ در مورد نوع کنش و وا
ایران را نشان می‌دهد و حتی برخی از این رسانه‌ها اعتقاد 
دارنــد که ایــن اقــدام ترامــپ خصوصــا تمدیــد آتش‌بس 
بدون مدت مشخص نشــان دهنده نوعی عقب‌نشینی 
از تهدید‌هــای نظامــی می‌تواند تحلیل شــود. بــه عنوان 
مثــال گاردیــن در گــزارش خود نوشــته اســت کــه ترامپ 
چند ساعت پس از اعلام اینکه »انتظار بمباران« را دارد، 
کره‌کننــدگان ایرانی  گفت که آتش‌بــس را تا زمانی کــه مذا
پیشــنهادی برای صلح ارائه دهند، تمدید خواهد کرد و 
که نیروی  همین موضع نشان از یک بلاتکلیفی دارد؛ چرا
دریایی ایالات متحده همین حالا در خلیج‌فارس هستند 
و فکــر می‌کردند که فشــار بیشــتر از ایــن ناحیــه می‌تواند 
کرات اسلام‌آباد شود که  باعث آمدن ایران به پای میز مذا
این اتفاق رخ نداد. وبگاه هیل هم در گزارش خود نوشته 
است که این تمدید، عقب‌نشینی ترامپ را نشان می‌دهد 
که ســاعاتی پیش از آن و در مصاحبه‌ای با شــبکه خبری 
CNBC گفته بود با تمدید آتش‌بس مخالف است! مواضع 

دیگری هم که در این خصوص اتخاذ شده، نشان می‌دهد 
که بســیاری نســبت به خروج ترامپ از ایــن دوگانه‌ای که 
خــودش بدان دامن زده اســت، دشــوار اســت. بســیاری 
در داخل و خارج از ایالات متحده بر این باور هستند که 
ترامپ به دنبال تمام کردن هر چه ســریع‌تر این جنگ با 
ایران اســت. اما محقق شــدن این موضوع هم با موانعی 
روبه‌رو است. از طرفی ترامپ با رویکردهای زیاده خواهانه 
کرات نیــز در نوعی بن‌بســت قرار  خود باعث شــده تا مذا
گیرد و خروج از این بن‌بســت نیز برایش مشــکل باشد. از 
ســوی دیگر با توجه بــه آمادگی بــالای نیروهای مســلح و 
حمایت مــردم در خیابان از میدان باعث شــده تا ترامپ 
گزینه حمله مجدد را از دســتور کار خارج گند و پیشنهاد 
کستان برای تمدید آتش‌بس را بپذیرد. نکته مهم‌تر نیز  پا
دست بالای ایران در جنگ به‌واسطه تنگه هرمز و تسلط 
بر آن است که موازنه جنگ را در منطقه تغییر داده است 
مجموع این مواضع را می‌تــوان دلایلی برای رفتن ترامپ 
به ســوی آتش‌بــس برشــمرد. از ســویی مانع دیگــری که 
ترامپ را ترغیب به پایان جنگ می‌کند آینده سیاسی او و 
که چندی دیگر انتخابات  حزب جمهوریخواه است؛ چرا
میــان‌دوره‌ای برگــزار خواهــد شــد و محافظــه‌کاران بایــد 
بتوانند یک دستاورد سیاسی به پایگاه اجتماعی خود به 
گا« بفروشــند. از طرفی دیگر ادامه جنگ و  خصوص »ما
هزینه سیاسی نظامی برای ترامپ و ایالات متحده تا حد 
زیادی سخت است اما در این راستا او حاضر نیست تا به 
کره در ایران  صورت مستقیم به سر اصل مطلب یعنی مذا
کره  بدون ارعاب و تهدید برود. با این تفاسیر او نیاز به مذا
و به ســرانجام رســاندن نســبی وضعیت جنگ با ایران را 
کره« و  دارد اما در تهران هم به نظر می‌رسد که دوگانه »مذا
»محاصره« پذیرفتنی نیست. لذا ناهمگونی این دو فرآیند 
می‌تواند باز هــم برای واشــنگتن هزینه‌زا باشــد و تعدیل 

موضع به شکل غیررسمی را در بر داشته باشد.

ادامه یادداشت /شــاید علاوه بر این موضوع 
آنچه که خیلی مهم‌تر باشد ابزار و لوازمی 
اســت کــه بــه زندگــی بشــر اضافه شــده و 
اصطلاحــا جــزء ضروریــات و مقتضیــات 
زندگــی امروزی اســت کــه آنهــا در ســاخت قدرت 
مشــارکت دارنــد و بــه نوعــی در برخــی از مواقــع 
عواطــف بــا تعلقــات وفاداری‌ها و چیزهــای دیگر 
را می‌ســازند به طور مشــخص در رابطــه با جنگ 
اخیر علیه ایــران که آمریــکا و اســرائیل راه‌اندازی 
کردند موضــوع مهــم و اساســی روایــت را اینگونه 
می‌توانیم ارزیابی کنیم که دو طرف تلاش می‌کنند 
روایت برنده یا روایت برتر را داشــته باشــند. حال 
ایــن روایــت برتــر هــم می‌توانــد از درون روایــت 
رسمی مقامات، مســئولان، چهره‌ها و همچنین 
مطبوعــات و رســانه‌ها در آیــد و هــم می‌توانــد به 
ازای انســان رســانه‌ها و دیگــر افــرادی کــه تــاش 
می‌کننــد در این روایت ســهیم باشــند در بیاید و 
لذا خوبی روایت این است که این روایت الان مرز 
نمی‌شناسد و همه تلاش می‌کنند در این روایت 
شــریک باشــند حال چــه آدم‌هایی که بــه دلایل 
مختلف در این سرزمین زندگی می‌کنند و همیشه 
تلاش کردند بدون تعلقات وارد حوادث و اتفاقات 
شوند. لذا به نظر می‌رسد خود این نزاع، رقابت و 
چالش که چه کســی روایت برتر را انجام می‌دهد 
یکی از نــکات خیلــی مهــم و تاثیرگــذار در صحنه 
جنگ اســت. لذا حجم عظیمی از شــرایط فعلی 
نبرد را پست‌ها، کامنت‌ها، نقل قول‌ها، تحلیل‌ها و 
چیزهای دیگر می‌سازند و نشان می‌دهد دو طرف 
هم تلاش می‌کنند کــه با حجم عظیــم و زیادی از 
کنون  این موضــوع بهره‌برداری کنند. آنچــه که تا
به عنــوان متغیر در حقیقــت اثرگــذار و موثر بوده 
یکی نقش‌آفرینی رســانه‌های دو طرف بــوده، اما 
نقش آفرینی موثرتــر یا مهم‌تر را برخــی از چهره‌ها 
انجام می‌دهند. فرض کنید خود ترامپ به عنوان 
یک میدان‌دار رسانه برای تاثیر‌گذاری بر عواطف 
ک انســان‌ها تــاش می‌کند که  احساســات و ادرا
دقیقه به دقیقه ساعت به ساعت با تولید مطالب 
مختلــف تاثیر‌گذاری داشــته باشــد. حــالا چه در 
رابطه با محتوای داخلی خود در تصمیمات و چه 
در در نوع نگاهی که بــه ایران دارند. لــذا آنچه که 
شــاید خیلی مهم باشد این اســت که همه دارند 
تلاش می‌کنند کــه در جنگ اروایت‌هــا در موضع 
تاثیرگذاری بــر عواطف و احساســات و همچنین 

شعور و افکار جامعه دست برتر را داشته باشند.

 آرمان ملــی: شــاید زمانی کــه محمدجــواد ظریــف وزیر اســبق امور 
کرات هســته‌ای خطاب به جان کری وزیر خارجه وقت  خارجه در مذا
آمریکا گفت: »هرگز یــک ایرانی را تهدید نکنید« تصــورش را نمی‌کرد که 
چندین سال بعد این کلام در مقطع زمانی دیگر و از زبان یک مسئول 
کرات  سابق اروپایی درآید، اما چرخ روزگار چرخید و ایران و آمریکا از مذا
هسته‌ای 2015 در زمان اوباما و توافق برجام در سال 2026 و دولت ترامپ 
کنون آتش‌بس رســیدند. جنگی کــه انتقادات بســیاری را  به جنــگ و ا
علیه ترامپ روانه کرد و امروز همه ترامپ را مسئول شعله‌ور شدن آتش 
جنگ و دفاع را حق مسلم ایران می‌دانند. چه اینکه ایران با در اختیار 
داشتن تنگه‌هرمز به لحاظ ژئوپلیتیک نیز دست بالا را در موازنه قدرت 
منطقه‌ای و قــدرت جنــگ در اختیــار دارد. اتفاقی که مســئول ســابق 

سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز بدان اذعان می‌کند. 
 خاطره موگرینی از ظریف

مسئول پیشین سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگو با شبکه 
کرات پیشین میان ایران و  خبری سی‌ان‌ان با اشاره به ماهیت روند مذا
کید کرد.  ایالات متحده، بر پیچیدگی این روند و برتری فنی تیم ایرانی تأ
فدریکا موگرینی با اشاره به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ موسوم به برجام، 
گفت این توافق به‌طور کامل اجرا شــده و تعهدات هســته‌ای ایران نیز 
مورد راســتی‌آزمایی قرار گرفته بود، اما »دونالد ترامپ« آن را نقض کرد. 
وی وضعیت کنونی را »یک مشکل خودساخته« از سوی آمریکا دانست 
کید کرد این جنگ اساساً نباید آغاز می‌شد. وی با اشاره به شرایط  و تأ
کرات اظهار کرد که عناصر اساسی لازم برای موفقیت در این  فعلی مذا
روند وجود ندارد. به گفته موگرینی، نخســتین مشــکل، نبود شفافیت 
کرات و اهداف اصلی ایالات متحده است، به‌گونه‌ای  درباره دامنه مذا
که مشــخص نیســت چه موضوعاتی روی میز قــرار دارد و هدف نهایی 
کید بر ماهیت  واشنگتن چیست. این دیپلمات اروپایی همچنین با تأ
پیچیده پرونده هسته‌ای ایران، گفت دستیابی به برجام نتیجه ۱۲ سال 
کره و انباشت دانش فنی و سیاسی بوده است، اما چنین روندی در  مذا
کرات کنونی مشــاهده نمی‌شــود. موگرینی بر اهمیت »احترام« در  مذا
کید کرد و گفت هرچه سطح اعتماد میان طرف‌ها کمتر  کرات تأ روند مذا
کره بیشتر می‌شود؛ فرآیندی که باید  باشد، اهمیت اعتماد به فرآیند مذا
شفاف، قابل پیش‌بینی و مبتنی بر هدفی مشترک باشد. وی همچنین 
تصریح کرد که فشار، چه اقتصادی و چه نظامی، ممکن است در برخی 
کره‌ای کارساز نیست،  شرایط لازم باشد، اما به‌تنهایی هرگز در هیچ مذا
به‌ویژه در قبال ایران. به اذعان او، ایران کشوری با جمعیت ۹۰ میلیونی، 
تاریخی دیرینه، فرهنگی عمیق و غرور ملی است و از همین رو، نخستین 
کرات، برخورد محترمانه است. موگرینی با اشاره  انتظار ایرانیان در مذا
کرات وین در سال ۲۰۱۵، خاطرنشــان کرد که طرف ایرانی  به تجربه مذا
کرات برجام را  به‌شدت نسبت به تهدید حساس است و خاطره‌ای از مذا
یادآور شد که در آن »جواد ظریف« وزیر خارجه وقت ایران فریاد زده بود 
که »هرگز یک ایرانی را تهدید نکنید« و از جلسه خارج شده بود. موگرینی 
کره‌کنندگانی  کید کرد که ایرانی‌ها هم از نظر فنی و هم دیپلماتیک مذا تأ

بسیار ماهر هستند.

کرات برجام   تجدید خاطره موگرینی از مذا

هرگز ایرانیان را تهدید نکنید
»آرمان ملی« تمدید آتش‌بس میان ایران و آمریکا را تحلیل می‌کند

کره، دوگانه ناهمگون ترامپ  محاصره و مذا

کریان: مهدی ذا

تنگه هرمز تنگه هرمز 
مزیتی برای مزیتی برای 
ایران استایران است

 معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار سید ستار هاشمی 
وزیــر ارتباطات با اشــاره بــه نقــش زیرســاختی ارتباطات 
در مدیریــت کشــور در شــرایط بحرانــی گفــت: پایــداری 
شــبکه‌های ارتباطــی از الزامــات اداره کشــور در شــرایط 
جنگی است و اســتمرار این وضعیت نشان‌دهنده تلاش 
منســجم در ایــن حــوزه اســت. محمدرضــا عــارف گفت: 

ارائه خدمــات بــدون اختــال بایــد در صــدر برنامه‌های 
دســتگاه‌های مســئول قــرار گیــرد و آمادگــی کامــل بــرای 
جلوگیری از هرگونه وقفه ضروری اســت. عارف همچنین 
کید کرد و گفت:  بر حمایت از کسب‌وکارهای دیجیتال تأ
تســهیل دسترســی این کســب‌وکارها به زیرساخت‌های 
ارتباطــی، به‌ویــژه اینترنــت، برای حفــظ پویایــی اقتصاد 

کشــور ضروری اســت. عارف تصریح کرد: دسترسی برابر و 
بدون تبعیض بــه اینترنت بایــد برای همه اقشــار جامعه 
فراهم شود و سیاســت‌گذاری‌ها در این حوزه باید مبتنی 
کید کرد:  بر عدالت دیجیتال باشــد. وزیر ارتباطات نیز تأ
دسترســی عادلانه و عمومــی به اینترنت حــق همه مردم 
اســت. سیاســت ایــن وزارتخانه فراهم‌ســازی دسترســی 
کیفیت و بــدون تبعیض برای همه شــهروندان اســت.  با
اینترنت طبقاتی و لیســت ســفید موضوعیتی نــدارد و در 

سیاست‌گذاری‌های این حوزه جایی نخواهد داشت.

محمدرضا عارف: 
دسترسی عادلانه به اینترنت حق همه مردم است
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حق مردم استحق مردم است

همین صفحه


